a Post calendaras. de primis intelligitur, ex quo non dicit quas: vt. j. de verb. oblig. l. eum qui calendis.

b An cauillamur. id est scienter falsum dicimus secundum Hug. sci licet habere h̄c locū regulam? certe nō. nā &c. nā habet locū tantum in puro inutili: non in cōditionali, quod est interim nullū. sed secundū leges aliter dici tur cauillatio: vt. j. de regul. iur. l. ea est natura. s. argumētatio ab euiden ter veris ad euidēter fal- fa. & etiā ita potest h̄c ponī, secundū Ioan. qui dixit, id est argumentan tur cōtra regulam secun dum quid & quale.

c Item si tibi. pone exēplum secundū R. quod rē tuā tibi lego. valet legatū, si me viuo alienes. & secundū hoc incipit respōsio ibi, si eum viuo &c. & erit casus nouus ybi fallit regula: sed tūc est cōtra institut. de leg. s. sed si rē legatarij. Solu. ibi post mortē testatotis alienauit, h̄c eo viuo. contra quod videtur. s. de lega. j. l. cātera. circa principiū ibi, quēadmo dum &c. sed Ioā. h̄c posuit casum quod legauit tibi rem tuā sub hac cōdītione, si alienes me viuo. & sic incipit responsio, legatū tibi &c. & dicit, debetur: scilicet si alienaueris me viuo. sed Ioan. obstat: quia iā posuerat aliud exemplum de cōditionali: vt. s. nam hoc modo &c. licet certe nihil prohibet plura exēpla ponī: vt ostendat se velle in talibus cessare regulam. & facit ad hāc. l. s. de hered. instit. l. in tēpus. & l. potest quis. & j. de manu. testa. l. libertas. & j. de condit. & demonst. l. Iulianus. **d** si eum. subaudi sub hac conditione, si &c.

e Ed & si sic. Nupta erit. subaudi me viuo: vt bene cōueniat responso, si mortis &c. & secundū hoc fallit regula Catoniana: vt. s. l. prox. si autē simpliciter dixerit, si nupserit Titio: tunc & in vita & post mortē nubens implens conditionē habet legatū. vt. C. de inst. & subst. l. si quis heredē. & j. de cōdi. & demon. l. si ita legatum esset. nec esset casus contra regulā Catonis: quia & si statim deceſſisset testator, valere potest legatum, & facit j. de manu. testa. l. qui duos, & l. h̄c conditio, & de condi. & demon. l. h̄c conditio, & l. conditionum. & l. Iulianus.

f Catoniana. Ad hereditates. s. cōditionales: vt. j. l. prox. vel dic fideicōmissarias, quarū dies non cedit nisi ab adita hereditate: vt. j. ad Trebel. quidā ita. in prin. sed quid erit de purē relicta? Io. & Azo dicunt habere locū regulā quoad mentē: vt instit. de hered. qual. & diffe. s. in extraneis. nā tria tēpora exiguntur vt possit capere. vñ est testamenti: ergo si tunc nō est capax, non prodest q̄ postea tēpore mortis & aditionis sit capax: & sic habet locū mens regulæ, non verba: vt. s. eo. l. j. circa prin. nā dicit quod si legatū &c. & id legatum &c. non autē dicit, quæ hereditas. & secundum hoc fallit in casu: vt. s. de acquiren. hered. l. si seruus eius qui. vel ibi quādo per alium. vel ibi in mediis tēporibus fuit non capax: sed tribus, scilicet testamenti, mortis, & aditionis, fuit dominus capax. Sed alii dicunt etiā quoad mentem non habere locum regulā in hereditate, vt h̄c: & quia in legato est inuenta: vt. s. l. j. in princ. & est pro his. s. de acqui. here. l. si seruus eius qui. & j. l. prox. nam conditio nalem tātūm excipit. Et quod dicitur instit. de here. qual. & diffe. s. in extraneis. dicunt esse verum, si à principio poterat capere, & postea definat posse capere tempore mortis vel aditionis. si autem prius non potest, scilicet tempore testamēti: non nocet secundum eos, si modō postea potest: vt. l. l. si seruus.

g Cedit. quæ ista sunt, dicitur. C. de cadu. tollē. s. in nouissimo. Sed cōtra supra de opt. leg. l. si optio. j. respon. vbi relictū seruo legatum pertinet ad Catonianam: & tamen nō cedit dies eius nisi ab adita hereditate: vt dicto. s. in nouissimo. sed dic vt ibi in. l. si optio.

h P lacet. Institutiones. id est ad relicta in eo testamēto, quod in stitutionē continet cōditionalem. & hoc ideō, quia & legata videntur suspendi sub eadē conditione: vt. j. de condit. & demōstra. l. auia. de ipsa autem institutione non est dubium: quia nec ad

pūram institutionem pertinet regula. & hoc secundū quosdam: A sed secundum nos pertinet ad mētem: vt supra. l. prox. nota. & sic intellige hoc vt sonat, & facit supra. l. j. s. quæ definitio.

i **R** egula. Pone exēplum secundū Barro. si habeo filium legitimum & naturale, cui vinciā tantū possum dare: vt. C. de natu. libe. l. j. & eos æ qualiter instituā: postea offero naturalem curiā: concurrit cum legitimō ^{nō obstat. s. i. op. i. r. d. a. m. b. i. s. i. n. l. g. o. c. a. s. u. l. d. a. c. e. d. a. n. f. a. b. e. t.} æ qualiter: vt. C. de nat. lib. l. iij. licet si statim decedere, nō haberet nisi vinciā. vocat ergo nouā legē prædictam tertīā q̄ est Theodosij. Vel pone secundū Ioā. quod cūm haberē legitimū & naturale: si naturalē insolidum institui, & me viuo decedat legitimus, totū habebit naturalis.

P Lacer Catonis regulam ad conditionales institutiones^h non pertinere.

v. IDEM libro vicensimo secundo ad sabinum.

R Egula. Catoniana ad no- uas leges non pertinet.

D E H I S Q V A E P R O
non t̄ scriptis habentur.
T I T V L V S V I I I .

Licet institutio & legatum sit pro nō scripto facto heredis: substitutio tamen & fideicōmissum remanent in suo robore. Bart.

I. I U L I A N V S libro septuaginta moctano Digestorum.

C I quis * hereditatem vel legatum adscripte rit: quæritur an hereditas vel legatum pro

est per Gallū & Velleum. & fuit primō Gallus quā Velleius: vnde lex Galli appellatur verus: Velleia noua. Vel quartō dic quod vocat nouas leges senatuscō. Tertyl. & Orfi. vnde si tēpore quo filius decedit, nō est capax mater: si postea efficiatur capax, accipiet eā hereditatem. & quōd vocentur nouā leges, habes. s. de capi. de. l. tutelas & institu. ad Orfi. s. sciendū. Vel quinto nouas. ll. id est nouas voluntates defunctorū, quæ leges sunt: vt in authen. de nup. s. disponat. vt si primō fecit inutile testamentū. tunc enim si statim decederet, non valet. sed si alio solēni postea cōfirmet, debentur omnia: vt. s. de cōdit. instit. l. institutio talis. Vel sextō ad imperatorū leges, id est rescripta se retulit: vt si fortē nō capax sit institutus, & imperator eum postea restituit vt sit capax, potest quidē: nec contradicit regula Catonis. nec fortē alia. Vel septimō pone in eo qui est capax tribus tēporibus. s. testamēti, mortis, & aditionis. nā licet in mediis tēporibus nō sit capax, nō nocet regula Catonis: vt. s. de hered. instit. l. liber homo. s. si heres institutus. & l. seruum meū. & l. si alienū s. j. Sed hoc vltimō & aliis omnib. præter penul. quo modo dicis regulā non obtinere, cū in hereditatibus non habeat locū: vt. s. l. iij. Respon. imō habet locū quoad mentē: vt ibi not. vel etiā si non haberet locum (vt alij dicunt) dices q̄ non sequitur, si non pertinet ad nouas: ergo pertinet ad veteres. veteri autem lege dico deferri hereditates quæ per. l. xij. tabu. deferuntur: vt supra de cap. demi. l. tutelas, & etiam testamentarias: vt. j. de verbo. significa. l. lege.

D E H I S Q V A E P R O N O N
scriptis habentur.

Caduca sequentur ea quæ pro non scriptis habēntur. h̄c ab initio inutilia sunt & tā nono quā antiquo iure apud heredē remanent, si nullus sit substitutus in cuius persona legatū cōfīstat vel si nullus collegatarius cui ad crescat. & licet pro non scriptis etiā fuerint ea que incertis personis vel quæ pēna causa relinquerētur, tamen quia hodie vtilia ea, permanēt regulariter, his primū subductis simul ac caducis quæ ab initio vtilia sunt & antē cessionē intercidunt, quia eodē iure sunt hodie quo & ea quæ ab initio inutilia sunt, id est quæ pro non scriptis habēntur, dedit primū de his regulā Catonis. estenim ea regula de inutili legato. Inutilē autē legatū semper id quod pro nō scripto est, nūc quæ pro nō scriptis habēntur enarrat hoc titulo multa, veluti quæ incapacibus relinquitur, quæ sibi testamētarius adscribit, quæ sunt captatoria, quæ nō intelliguntur, quæ ei qui in reb. humanis nō est adscribitur. sed hoc tamen interest quod ab initio inutilia apud heredē remanēt sine onere, exceptis duob. casib⁹, cōdūca vel in causā caduci cū onere, sicut & ad fiscū translatū cū onere. l. in facto. s. vlt. De cōd. & dem. nō quidē ex. l. Iulia & Papia, sed ex cōstitutionib. Cuiā.

C A S V S. Mæius cūm velleret facere testamētu, vocavit Seiū qui sciebat scribere, & dixit ei: Ego dictabo testamentū meū, & tu scribas, & Seius dixit, libē-

ter. dixit ergo Mæius: Ego instituo te Seium, & etiā Gaium heredes. Item prælego tibi. c. Itē substituo tibi in tertia parte hereditatis Sempronium. & Seius hæc omnia scripsit, & postea decepsit dictus testator. nunc queritur, an hereditatis pars data Seio, & prælegatū habeant pro non scriptis? Et r̄n. q̄ sic: & dicta pars hereditatis pertinebit ad dictū substitutum. nam senatuscō.

Libonianum cum constituerit pœnas. l. Cor. de falsis aduersus eum qui sibi scripsisset heredi. vel legatū: eodē modo improbase videtur tales institutiones, quas sibi aliquis scribit, quo improbatæ sunt illæ institutiones, id est illa institutio in qua ita cōtinetur, qua ex parte me Titius heredem scriptū in tabulis suis quas faciet retractauerit, siue recitat, ex ea parte idem Titius heres mihi esto. quæ quidē institutio & aliæ ei similes per inde habetur, ac si non fuissent insertæ in testamento: quia sunt captatores: vt. s̄. de hered. instit. l. captatorias. Viuianus.

a. Pertinet. vt C. de cadu. tol. s̄. in pro nō scripto. non ergo ad fiscum.

b. Corneliae. scilicet de falsis, quæ quandoque remittitur. vt. C. eo l. ij. & iij. in fin.

c. Eodem modo. scilicet pro non scriptis. nō autē vt auferatur vt indigno: quia tenetur fisco: vt. s̄. de inoffic. testa. Papinianus. s̄. meminisse.

d. Illæ. scilicet institutiones.

e. suis. quas faciet: & sic verbum recitauerit, est futuri temporis. secus si præteriti esset: vt qua ex parte recitauit, id est fecit: quia tūc valet institutio quām feci, si ille me in aliquo heredem fecerat: vt. s̄. de here. instit. l. hoc articulo. & l. illæ autem. & de cōdit. instit. mulier. s̄. fin. quæ sunt contra. primo enim casu ponio in alterius arbitrio testamentum meum: & idē est captatoria, & non valet: vt. s̄. de here. instit. l. illa. & l. captatorias.

f. Habentur tales institutiones. & facit. j. de fal. filius. & l. diuus. & l. si quis legatum. in prin.

g. Væ in testamento.] CASVS. Institui mihi heredem Titium: & cū haberem plures seruos Stichos, rogaui eundem heredē per fideicō. vt manumitteret Stichum: & non dixi, de quo Sticho. certè nulli de Stichis meis debetur libertas: vt. s̄. de rebus dub. l. si quis de plurib. & facit supra de his quæ in testa. delen. l. j. Viuianus.

h. Quæ in testamēto. facit. s̄. de his quæ in testa. delen. l. j. & de instito. l. sed si pupillus. s̄. proscribere. & ar. s̄. de reb. dub. si quis ex plurib.

i. I in metallum.] CASVS. Titius legauit centum Seio in metallū damnato pro non scripto certè est legatum. Sed nunquid remanet apud heredē dictum legatū: an datur fisco siue Cæsar? Et dicitur quòd remanet apud heredem. nam dānatus in metallum nō est seruus Cæsar, immo pœna. secus autē esset, si dicta, c. essent ei legata ad alimenta: quia tūc valet legatum. quod autē dixi, non valere legatum relictum dānato in metallum, & idem legatum remanere apud heredem, & non dari fisco vel Cæsari: habet locum etiam si post dictū legatum dānatus sit legatarius in metallum, cū prius non esset dānatus. & quod dixi de legatario dānato post legatum, habet locum in herede instituto dānato in metallum post institutionē. l. vt sit pro non scripta institutio, & ad fiscum nō pertineat, sed ad venientes ab intesta. & bene dixi quod dictū legatum

& institutio sunt p̄t nō scriptis: quia ea quæ in eam causam perueniunt à qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur: sicut & propter eandem causam extinguitur legatum relictū seruo alieno, si postea testator redimat dictum seruum. nā & hīc peruenit legatum in eū casum à quo incipere non potuisset. nā seruo suo non potest testator legare sine libertate: vt. s̄. de lega. j. planē. s̄. si cō iunctim. Viuianus.

h. Alimentorum. in eam enim causam relictum valet: vt. s̄. de ali. leg. l. is cui. & facit in eo. titu. l. seruos.

i. Pro non scripto. nā tempore testamēti impeditur: vt. C. de cadu. tolle. s̄. ea enim. & s̄. in primō k. pānarus. & sic in causam caduci deuenit: vt. C. de cadu. tollen. s̄. ea enim. & s̄. pro secūdo.

I. Non pertinet. vt & j. de iure fisc. l. in metallū. & C. de bon. prescript. l. in metallum. & s̄. de mili. testa. l. neque. s̄. j. in deportato an sit capax vel nō: dic vt not. sup. man. si mādauero. s̄. is cuius & s̄. de heredi. instit. l. j. Itē facit. s̄. de acqui. he-re. l. si seruus eius.

m. In eā causam. Not. sic. s̄. de serui. l. pro parte. Sed arg. contra insti. de le. s̄. ex contrario. Sol. hīc, casus legatarij impedit: ibi, inutilitas rei legatæ. Et eodē modo respon. j. de reg. iur. l. in ambiguis. s̄. non est nouum. quæ est contra. Itē arg. cōtra. s̄. de cōst. pecu. itē illa. s̄. quod adiicitur. ADDITIO. Ista solu. glos. nō placet Bar. idē dic aliter quòd ibi casus superueniens tēdit ad eūdem effectum cum ipso legato: hīc ad alium effectum. de quo per Dy. in ca. factū legitimē de reg. iur. lib. vj. & per eundem Bart. in l. pluribus. s̄. si pl. cet. infra de verbo oblig.

TITVLVS IX.

Qui post mortem defuncti ingratis causam committit, perdit legatum. Bartolus.

i. MARCIANVS libro sexto Institutionum.

D. Iui Seuerus & Antoninus rescriperūt, quasi indignū carcere legato seu

S. Ieo tempore.] CASVS. Titius fecit testamentū, & legauit. c. Seio quem viuere credebat, cūm esset mortuum. certè pro non scripto habetur legatum. Sed & si dictus testator erat in potestate hostium eo tempore quo siebat per enm testamentum, & non rediit ab hostibus, pro non scripto erit similiter. Viuianus.

n. Non erat, is cui legabatur. & facit. C. de cadu. tol. s̄. ea enim.

o. Erat, scilicet eo tempore quo &c.

p. Rediit. i. ibi decessit. & facit. s̄. de le. j. si seruo meo Stichus. s̄. j.

Q. Vod quis.] CASVS. Titius miles vel paganus, non facio vim, fecit testamentum, & legauit. c. Seio, & rogauit eum vt ea. c. restitueret Gaio. & hoc scripsit ipse Seius volūtate testatoris. certè dictū legatum non debet habere Seius: quia ea est pœna scribentū sibi in testamento: sed debet remanere dictum legatum apud heredem testatoris cū onere fideicomm. vt scilicet teneatur restituere dictum legatum Gaio sicut erat rogaatus Seius. Viuianus.

q. Quod quis. facit infra de fal. l. filius. s̄. si. & l. impuberem. s̄. item si quis id. & C. de cadu. tollen. s̄. ij.

r. Militis. vt. C. eo. l. penuk.

DE HIS QVÆ VT INDIG. AVFER.

sequuntur, quæ veteres dicebant Erepticia. hæc vtilia sunt omni tēpore, & cedunt & adquiruntur viriliter, sed quasi indignis cripiuntur variis ex causis, quæ hoc titulo enumerātur. & male iuris decoctores ubique eosdē faciūt incapaces & indigos. Incapacibus enim relicta ab initio inutilia sunt & apud heredē remanēt sine onere, indignis relicta ipso iure valēt, sed ad fiscū plerūque transferuntur vel ad heredē vel ad aliā personam cum onere. Cuiacius.

Duis Seuerus.] **CASVS.** Titius habens Stichum seruum, vendidit hostibus ferrum vel frumentū, vel salē : vnde tenetur poena capitī, & fiscus debet habere pretium dictarum rerum: vt. j. de publica. cōtem. in prin. & s. dominus. dictus Titius fecit testamentū, & reliquit dicto Sticho libertatē, &c. nomine legati, &c. nomine fideicom. & postea deceſſit dictus Titius. postea dictus Stichus detulit in fiscum dictū suum patrōnū quasi illicitā mercis negotiatorem: quod potest fieri etiam post mortē ipsius Titij: vt dicta l. cōtē. §. illicitā, certè quasi indignus debet amittere legatū & fideicommissum, quamvis nō libertatem. alij aliter intelligūt: vt in litera notaui. Viuianus.

a. Quæ. scilicet legatū & fideicommissum.

b. Post mortem. cūm enī merces sint facte fisci: vt C. quæ res ven. nō pos. per totū titu. & heredi & alij cui libet auferuntur: vt. j. de publi. l. cōtē ferro. §. illicitorum. &c. §. commissa. & quolibet nuntiante: vt. j. de iure fisci. l. j. Accursius.

c. Et premium. scilicet illud quod habet qui aliquid deferunt fisco: qđ est vt dices. j. eod. post legatum. in fi.

d. Meruit. à fisco cui detulit. & sic not. quod ex eodem facto pēnam &

Pēnam &
prēmūquis
ex code fa-
cto cōsequi
potest.

prēmium quis cōsequitur. Sed argu. contra. s. ex quib. cau. ma. l. si cui. & s. si quis aliquē test. pro. l. j. §. j. & s. de neg. gest. siue hereditaria. & erit hoc speciale ut indignus aliquid lucretur. regulariter contra: vt. j. eo. l. post legatū. §. fin. quæ est contra. vel hic super alio est indign. scilicet legato: & super alio lucretur: scilicet super mercibus. & facit ad. l. s. de adīmen. lega. l. penul. §. Seia. **ADDITION.** No. ex hac glossa, iuncto text. quod mortuus potest offendī, adeò quod quis priuetur relicto. & sic glo. l. fororem. in fin. C. eo. est vera, quæ dicit quod ille qui concubuit cū vxore defuncti post mortem eius, indignus est legato: & sic applicatur fisco. ratio: quia si viuo defuncto hoc fecisset, ipsum ad iracundiam prouocasset: ergo idem post mortem, secundum Barto. hīc.

Avferunt hereditas.] **CASVS.** Hæc lex cum seq. ponit quinq; casus in quibus auferunt relīctū alicui, & datur fisco. Primus est talis: Titius habēs filium maiorem emancipatū, & impuberem in potestate, fecit principale testamentū, in quo instituit sibi heredem dictum impuberem, & emancipatum præterit: & postea dictum emancipatum pupillariter substituit impuberi: quæ substitutio dicitur accessoriū testamentum, siue pupillare, siue secundæ tabulæ. & postea deceſſit dictus Titius. postea dictus emancipatus petiit bo. posses. cōtra tabu. patris, & impugnauit testamentū patris. & postea deceſſit impubes in pupillari ætate. & dictus emancipatus adiuit hereditatē ex pupillari substitutione. certè debet ei auferri hereditas ex asse: id est tota, & ad fiscū debet pertinere: quia principale testamentū arguit, & à secundis tabulis repellendus est. Secundus casus est talis: Poteſtas Bononien. accepit vxorē de Bononia. postea dicta vxor fecit testamentū, & reliquit ei. c. certè non poterit retinere illud legatū: quia contra mandata imperatorū duxit vxorem. Tertius casus est talis: Titius fuit tutor Seiæ pupillæ: & ea facta adulta accepit eam in vxorē contra decretū amplissimi ordinis senatorum. postea ipsa fecit testamentū, & reliquit ei. c. certè nō poterit retinere illud legatū. in vtroq; ergo casu. i. in hoc tertio & in secundo etiā si ex asse heres institutus sit dictus potestas vel tutor à dictis eorū vxoribus quas illicitē acceperunt, & adierunt hereditatem: quasi indignis auferetur eis hereditas, & fisco dabitur. Sed econtra dictus potestas vel vxor bene possunt legare dictis eorum vxorib;. Quartus casus est talis: Donau vel legauit tibi portionem quæ mihi obueniet ex successione Titij agnati mei. cūm ipse Titius adhuc viueret, & ignoraret me ita tibi donare vel legare: recte

quasi indigno auferetur tibi illud quod tibi taliter donauivel legaui: quia de viui hereditate vel eius parte pacisci non possumus eo ignorante: vt. s. de pac. l. fin. Quintus casus est talis: Titia instituit me heredem, & postea ipsa deceſſit per meā culpam vel negligētiā. & postea ego adiui hereditatē suam. certè quasi indigno auferetur mihi, & dabitur fisco. Viuianus.

e. **Præteritus.** impugnās scilicet testamentum.

f. **Impuberis.** scilicet in se cūdis tabulis in quibus pupillariter substitutus fuerat: & facit. s. devulg. substi. l. is qui. &c. le. ex duobus. §. fina. & j. de leg. preſt. l. filiū. §. nō solū. & §. sifratrī. & j. ad Trebel. si patroni. §. sed illud & s. de inoffi. testa. Papinian. §. nō minisse.

g. **Pupillam.** s. quōdam.

h. **Duxiſſet.** eō, quia illi

aliquid in testamēto re-

liquiſſet.

i. **Eſi ex asse.** q. d. non

solū ſi aliquid reliquit

vt proposuit.

k. **Aufertur.** ſic ſupra de ritu nupt. l. preſectus. & de leg. j. l. fin. Sed contra ſupra de vſufruc. lega. l. vxori. Solu. vt in. l. preſectus. Item cōtra. s. de dona. inter vitum & vxo. cūm hic status. §. fin. ſed ibi in donationibus inter viuos. Item facit C. de inceſt. nupt. l. qui contra legem. Item no. hīc rationem diſſimilem vxoris & mariti: ſicut

differunt in festinatione matrimonij altero mortuo.

l. **Idem erit.** facit. C. de pac. l. fin. & j. de dona. l. quidā. §. fin. & l. seq. Sed contra. C. de capti. l. nec nos. vbi non confiſcantur. Sol. ibi era dubiū an viueret. Itē cōtra. s. de actio. emp. l. ſi quis ſeruū. Solu. ibi.

m. **I**ndignum. Culpam. non adhibēdo medicū, vel malū adhibēdo: vt. s. de ædil. edic. q. ſi nolit. §. ſi mancipium. & facit. s. de lib. agio. l. necare. & ſupra ad Silan. l. neceſſarios. §. fi. & C. de epico. audien. authen. liberi. & s. ſolu. matri. l. ſi ab hostibus. §. j. & C. eo. l. fororem.

Papinianus.] **CASVS.** Titius instituit ſibi duos heredes, & à quodlibet legauit mihi. c. & deceſſit. postea ego accuſauit vnum de heredibus quasi per falſum fecerit ſe ſcribi heredem. certè debeo amittere legatum mihi ab eo relictum: non autem debeo amittere legatum mihi relictū ab alio herede. & quod me dixi legatarium amittere legatum, eſt verum quando non erat mihi ſolutū adhuc. Si autem erat iam mihi ſolutum legatum, bene poſſum accuſare testamentum de falſo, & etiam contendere testamēto non eſſe iure factum. i. minus ſolēnit̄. inofficioſum autē dicere testamentum non poſſum, & ſi quidē poſt legatum acceptum à me, contēdam testamentū non eſſe iure factum, quod mihi licuit, vt dictum eſt, & ſuccumbā, non propter hoc auferetur mihi legatum quod iam cōſecutus eram. ſecus autē ſi poſtquam habui legatum, dicam falſum testamentū, & ſuccumbam: quia tunc amittere debeo legatum quod consecutus sum. ex eo autem quod dixi me nō amittere legatum quod acceperam, etiam ſi dicam testamentum non iure factum, ſequitur illud quod fuit iudicatum Paduae in quadam quæſitione de facto. Sophronius enim fecerat testamentum, & inſtituerat ſibi heredem Seiam, & quibusdam ſuis cognatis reliquerat legata, & postea deceſſit: & heres ſoluerat cognatis dicta legata. nunc dicti cognati volebant testamēto Sophronij dicere non eſſe iure factum, & ad eos pertinere hereditatē ab intesta. vnde de hoc interrogauerūt quendā imperatorē nomine diuum Pium: & ipſe respondit quod ipſi poſſunt petere hereditatē dicti Sophronij ab intesta. ſi verum eſt, quod dicebant, id eſt testamentum iure factum non eſſe, & hoc non obſtantē quod acceperant legata: cōmisit tamē dictus imperator iudici vt videret an dicti cognati ſint prohibendi petere dictam hereditatē, an non. in causā autē cognitione dixit imperator inspiendam personam cuiusque cognitorum prædictorum, & conditionem & atatē Sophronij: puta in

E

quilibet cognato vtrum sit capax, aut non: vtrum sit sui iuris, vel nō: vtrum sit pubes, vel impubes. in persona Sophronij defuncti poterit A habere heredē, vel non: fuerit sui iuris, vel non: pubes, vel impubes persona. & hoc dicit cū princ. l. seq. & cum princ. s. non autem miseris de eo quod dicitur in prin. l. seq. s. quod ille qui accepit legatum, non potest dicere inofficium testamentū, sed falsum vel nō iure factū potest dicere. reddo tibi talem rationem: quia testamentum quod est inofficium, bene tenet, & aliquod est: filius tamen in eo ex heredatus potest illud p̄ querelā irritare si vult. vnde si agnoscat legatū, suo iuri renuntiādo nō auditur postea. nam remittentib. actiones suas non est amplius regresus ad eas: vnde. s. de ædil. edic. l. queritur. s. si vēditor. testamentū autem quod falsum est, vel non iure factū, est iure cōmuni nullum, & non fauore alicuius: vt. j. de verbo. signifi. le. Paulus respondit falsum &c. & s. de iniusto. test. le. j. in prin. vnde quod fauore meo nō dicitur nullum, aliquid facere nō possū etiā expressā voluntate, nedū tacita, puta accipiendo legatū. non est ergo mirū si in uno possū non renuntiare, in aliis duobus sic. & facit ad hanc materiā. s. de inoffic. testa. l. si pars. s. fin. & l. penul. & fin. & h. d. cū. l. seq. vsq; ad. s. amittere id quod. Viuia.

a. Papinianus ait. Tres erāt scripti: sed primus accusauit secundum, quasi falso se fecisset scribi. nō idē perdit legatum à tertio sibi relictum. & sic quatenus non deliquit, non punitur. sic. j. eo. l. rescriptum. & supra de peti. here. l. si quis testamentum.

P Oft legatum. Primo ponit an ille qui consecutus est legatū, posuit testamētum infringere. Secundo, an ille qui voluit testamētum infringere, possit legatum cōsequi vel retinere. Tertio iurisconsultus ponit modum dicendi nullum. Quartō ponit quid habeat facere iudex in cognoscendo & pronuntiando. secunda ibi, ille. tercīa ibi, de eo verō quarta ibi, prohibendi. Bartolus.

b. Acceptum. cū ignoraret falsum. secus fortē vbi sciebat tunc falsum: vt. C. de fal. l. iij. & l. qui falsam. & infra de fal. l. qui ignorans. sed certē iam sequeretur idem esse inofficio: vt. s. de inoffic. testa. l. mater. quod lex ista vetat.

c. Non iure. quod dicatur non iure factū, habes. j. de fal. l. si quis legatum. & institu. quibus modis testa. infir. s. ij.

d. Contendere. & est ratio, quia de eius voluntate non pendet, valeat testamentum vel non, quando est falsum, vel non iure factū. nam si millesies velles id valere, nō tamen valeret: sed secus in eo qui dicit inofficium.